

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO	1
SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.....	7
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.....	8
SECRETARIA DA FAZENDA.....	9
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA.....	14
FUNAMC	14
IMPAR	14
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA	15

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína – TO, torna público que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua 25 de dezembro, nº 265, 1º andar, Centro, Araguaína – TO (Prédio da Prefeitura Municipal), as licitações abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2017. Abertura dia 27.09.2017 às 08h30min, Contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de mobiliários para atender as necessidades de estruturação do Centro Especializado em Reabilitação – CER IV, vinculado à Secretaria de Saúde de Araguaína - TO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2017. Abertura dia 27.09.2017 às 14h30min, Contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de eletrodomésticos para atender as necessidades de estruturação do Centro Especializado em Reabilitação – CER IV, vinculado à Secretaria de Saúde de Araguaína - TO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2017. Abertura dia 28.09.2017 às 14h30min, Contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de equipamentos de informática e eletrônicos para atender as necessidades de estruturação do Centro Especializado em Reabilitação – CER IV, vinculado à Secretaria de Saúde de Araguaína - TO.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2017. Abertura dia 29.09.2017 às 08h30min, Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para aquisição de medicamentos e insumos, para atender as necessidades das demandas judiciais.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2017. Abertura dia 02.10.2017 às 08h30min, Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos hospitalares para atender as necessidades de estruturação do Centro Especializado em Reabilitação – CER IV, vinculado a Secretaria de Saúde de Araguaína - TO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2017. Abertura dia 03.10.2017 às 08h30min, Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 01 (um) veículo automotivo novo, sem uso, ano e modelo atuais, com a devida documentação legal e acompanhados de todos acessórios obrigatórios por lei.

Prefeitura de Araguaína Gabinete do Prefeito



Imprensa Oficial

<http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/>
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ
Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2017. Abertura dia 04.10.2017 às 08h30min, Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de impressoras e equipamentos de multimídia, para atender a demanda dos Órgãos integrantes da Prefeitura Municipal de Araguaína - TO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2017. Abertura dia 04.10.2017 às 14h15min, Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de eletrônicos.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2017. Abertura dia 04.10.2017 às 16h00min, Contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de mobiliários.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3411- 7004 e no guichê da CPL, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min em dias úteis, RETIRADA DOS EDITAIS NO SITE: www.araguaina.to.gov.br

Araguaína – TO, aos 13 dias de setembro de 2017.

WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2017 PREGÃO PRESENCIAL: Nº 058/2017

PROCESSO: 2474.084.149.0000072/2017

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de materiais de expediente, visando atender as demandas dos órgãos integrantes da Administração Pública Municipal de Araguaína - Tocantins.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

FORNECEDORA: ANDRÉ PEREIRA RODRIGUES – ME

CNPJ: 19.854.219/0001-86

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11	Apontador, metálico, lamina e corpo metálico em um furo, sem manchas ou ferrugem. Cx c/ 24 unidades. 1ª linha e ótima qualidade.	117	Caixa	CIS	R\$ 30,00	R\$ 3.510,00
12	Arquivo acrílico 6x9 curto, para fichas padronizadas, cor fumê, dimensões 260 x 300 x 182 mm composição Base Metal, Tampa em Poliestireno, fixada com rebite em aço.	30	Unid.	Acrimet	R\$ 89,00	R\$ 2.670,00
17	Bloco recado, material papel, cor amarelo canário, largura 76, comprimento 102, características adicionais auto-adesivo, post it, quantidade folhas 100	485	Unid.	BRW	R\$ 3,20	R\$ 1.552,00
27	Caderno brochura de 1/4, pequeno de 96 folhas, sem espiral, medidas de 148mm x 210mm, com impressão de linhas e margens sem rasuras ou borrões, folhas sem dobraduras, rugas, manchas ou furos, capa dura, capa/contracapa em papelão de 893/m2, revestido papel off-set 1200 g/m2, folhas internas em papel apergaminhado 56g/m2 de 23 pautas.	1.057	Unid.	Jandaia	R\$ 3,55	R\$ 3.752,35
29	Caixa para arquivo morto de plástico, tipo box cores variadas. 3809mm x 300mm x 200mm.	2.755	Unid.	Poilbras	R\$ 5,20	R\$ 14.326,00
34	Caneta esferográfica corpo/cristal, sem partes rosqueáveis, composição: resinas termo plásticas, tinta a base de corante inorgânico e solventes, ponta de latão 5 esfera de tungstênio, de tampa com furo de segurança anti-sufocante, com respiro lateral, na cor azul, ponta média 1.0 mm, embalagem: caixa c/ 50 unidades, de 1ª linha e ótima qualidade.	230	Caixa	Compactor	R\$ 28,50	R\$ 6.555,00
37	Caneta hidrográfica, material plástico, cor carga azul, aplicação retroprojektor, caixa com 12 unidades.	88	Caixa	Radex	R\$ 21,60	R\$ 1.900,80
38	Caneta hidrográfica, material plástico, cor carga preta, aplicação retroprojektor, caixa com 12 unidades.	66	Caixa	Radex	R\$ 21,20	R\$ 1.399,20
45	Clipes n. 4/0 niquelado, polido, caixa com 500 gramas.	1.172	Caixa	Bachi	R\$ 9,90	R\$ 11.602,80
47	Clipes n. 8/0 niquelado, polido, caixa com 500 gramas.	645	Caixa	Bachi	R\$ 9,90	R\$ 6.385,50
48	Clipes trançado arame de Aço, caixa com 12 unidades.	274	Caixa	Bachi	R\$ 3,40	R\$ 931,60
53	Colchete latão, gancho, nº 06, niquelado Cx c/ 72 und.	125	Caixa	Bachi	R\$ 4,90	R\$ 612,50
56	Colchete latão, gancho, nº 10, niquelado Cx c/ 72 und.	137	Caixa	Bachi	R\$ 7,80	R\$ 1.068,60
58	Colchete latão, gancho, nº 14, niquelado Cx c/ 72 und.	147	Caixa	Bachi	R\$ 11,40	R\$ 1.675,80
62	Envelope branco 20 x 28cm. Cx c/ 500 unds.	19	Caixa	Ipecol	R\$ 60,00	R\$ 1.140,00
63	Envelope branco ouro 26 x 36cm. Cx c/ 500 unds.	20	Caixa	Ipecol	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
64	Envelope branco ouro 37 x 47cm. Cx c/ 250 unds.	18	Caixa	Ipecol	R\$ 117,00	R\$ 2.106,00
74	Extrator de grampos, com 15 cm de comprimento, tipo espátula em aço cromado, grampo 26/6 e 26/8 cx c/ 12 und.	59	Caixa	Bachi	R\$ 22,50	R\$ 1.327,50
77	Fita crepe 19mmx50m, caixa com 48 rolos.	53	Caixa	Eurocel	R\$ 138,00	R\$ 7.314,00
78	Fita crepe 50x50, caixa com 16 rolos.	117	Caixa	Eurocel	R\$ 122,00	R\$ 14.274,00
79	Fita dupla face 12x30.	77	Unid.	Eurocel	R\$ 7,80	R\$ 600,60
87	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/15, uso grampeador de mesa, caixa com 1000 unds.	39	Caixa	Bachi	R\$ 5,90	R\$ 230,10

89	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6, uso grampeador de mesa, caixa com 5000 unds.	769	Caixa	Bachi	R\$ 4,40	R\$ 3.383,60
94	Lapiseira 0,5mm com borracha giratória e substituível, com ponta retrátil que protege o grafite.	64	Unid.	CIS	R\$ 4,90	R\$ 313,60
95	Lapiseira 0,7mm com borracha giratória e substituível, com ponta retrátil que protege o grafite.	79	Unid.	CIS	R\$ 4,80	R\$ 379,20
98	Livro para registro de protocolo para escritório - capa dura, miolo em papel apergaminhado de 75 gr/m2 medindo 160x220 mm - 100 folhas.	435	Unid.	Tilbra	R\$ 8,90	R\$ 3.871,50
102	Organizador de mesa 1552 x 1164 - preto-fumê.	45	Unid.	Acrimet	R\$ 87,00	R\$ 3.915,00
105	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor branca, comprimento 660, largura 500.	334	Unid.	VMP	R\$ 0,58	R\$ 193,72
113	Papel vergê 90 gramas, tamanho A4, com 100 folhas	125	Pacote	Tilbra	R\$ 20,50	R\$ 2.562,50
119	Pasta de arquivo A-Z tamanho ofício, lombo largo reforçado, na cor preta, capa papelão duro plastificado externamente para propiciar limpeza e proteção contra umidade, com ferragens, alavanca de abertura/fechamento e trava de fechamento de capa, presilha tic-tac, todos de metal cromado, s/ índice alfabeto.	255	Unid.	Polycart	R\$ 10,20	R\$ 2.601,00
122	Pasta de papelão com grampo trilha de plástico, cores variadas 230x340, cx c/ 100 unds.	6	Caixa	Collorpres	R\$ 161,00	R\$ 966,00
123	Pasta plástica A4 polip.0,18 c/ canaleta cores variadas.	640	Unid.	Poilbras	R\$ 1,50	R\$ 960,00
126	Pasta plástica Sanfonada com 12 divisórias cx c/ 20 und cores variadas.	181	Caixa	DAC	R\$ 203,00	R\$ 36.743,00
129	Pasta suspensa marmorizada com 4 ponteiros plásticos, 1 visor, 1 etiqueta, tamanho: 361x240 mm caixa com 50 unidades.	138	Caixa	Poilbras	R\$ 67,50	R\$ 9.315,00
132	Perfurador para papel, estrutura em metal, perfuradores em aço temperado e afiados, 2 furos, tamanho 16x15x36, com escala parajuste de formato de papel com capacidade para perfurar até 150 folhas de 75 g/m2.	20	Unid.	Adeck	R\$ 219,50	R\$ 4.390,00
155	Quadro branco, com borda em alumínio, medindo 1,50 x 1,20 m	24	Unid.	Souza	R\$ 150,00	R\$ 3.600,00
157	Quadro branco, com borda em alumínio, medindo 3,00 x 1,20 m	33	Unid.	Souza	R\$ 265,00	R\$ 8.745,00
189	Tinta para carimbo a base d'água na cor preta 30ml cada, caixa com 12 unidades.	1	Caixa	Radex	R\$ 21,80	R\$ 21,80
190	Tinta para carimbo a base d'água na cor azul 30ml cada, caixa com 12 unidades.	1	Caixa	Radex	R\$ 21,80	R\$ 21,80
VALOR TOTAL						R\$ 168.117,07

FORNECEDORA: GARCIA COMERCIAL LTDA - ME

CNPJ: 05.259.115/0001-19

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
111	Papel reciclado A4. Embalados em resma de 500 folhas cada.	2.200	Resma	Chamex	R\$ 21,95	R\$ 48.290,00
192	Papel sulfite formato A4, branco para uso em impressora a laser, copiadora, jato de tinta, fax folha solta, off set e tipografia. Embalados em resma de 500 folhas cada, protegidos adequadamente contra umidade. Dimensões: 210 mm x 297 mm gramatura de 75 g/m2, tipo alcalino. deverá constar na embalagem as informações nome do fabricante, condições de armazenamento (opcional), dimensões, quantidades de folhas e gramatura. As remas deverão estar acondicionados em caixas de papelão.	11.288	Resma	Chamex	R\$ 21,95	R\$ 247.771,60
VALOR TOTAL						R\$ 296.061,60

FORNECEDORA: PAPELARIA PARATI LTDA – EPP						
CNPJ: 12.148.110/0001-84						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Agenda, tipo telefônica, revestimento capa papel plastificado, quantidade folhas 100, gramatura 90, comprimento 210, tipo encadernação espiral plástico, largura 150, tipo papel miolo off set, características adicionais com índice alfabético de a/z.	48	Unid.	Pombo	R\$ 32,00	R\$ 1.536,00
07	Almofada tintada para carimbo n. 3, com tecido de longa duração em estojo com tampa plástica ou metal, medindo 6,7cmx11 cm, composição: resina, água, glicóis e corantes, na cor; azul - embalagem caixa c/ 1 unidade.	21	Unid.	Radex	R\$ 4,40	R\$ 92,40
08	Almofada tintada para carimbo n. 3, com tecido de longa duração em estojo com tampa plástica ou metal, medindo 6,7cmx11 cm, composição: resina, água, glicóis e corantes, na cor; preta - embalagem caixa c/ 1 unidade.	30	Unid.	Radex	R\$ 4,58	R\$ 137,40
10	Apoio de Punho em gel para teclado - Base anti-deslizante, Dimensões: 9,3 x 49,3 x 2cm, na cor preta.	190	Unid.	Multilaze	R\$ 27,00	R\$ 5.130,00
14	Bandeja documentos, material acrílica, tipo tripla, cor fumê, comprimento 350, largura 235, altura 40, espessura 3, características adicionais desmontável.	106	Unid.	Walleu	R\$ 48,75	R\$ 5.167,50
15	Barbante, material em nylon bobina larga 1kg.	64	Unid.	Euroro	R\$ 12,40	R\$ 793,60
20	Bloco recado, material papel, cor laranja, largura 38, comprimento 51, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100.	190	Unid.	BRW	R\$ 6,50	R\$ 1.235,00
23	Bloco recado, material papel, cor verde, largura 38, comprimento 51, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100.	530	Unid.	BRW	R\$ 5,95	R\$ 3.153,50
25	BOBINAS TÉRMICAS para registro em ponto eletrônico; Cada bobina deverá ter medidas de 57 mm x 180mts gramatura mínima de 56g/m² tubete de 12 mm espessura máxima de 62 micras e garantia de imagem mínima de 5 (cinco) anos.	400	Unid.	Eloform	R\$ 5,10	R\$ 2.040,00
28	Caderno universitário brochura, costurado, sem espiral, tipo brochurão, de 96 folhas, medidas de 205mmx280mm, folhas internas brancas com impressão de linhas e margens sem rasuras ou borões, sem dobraduras, rugas, machas ou furos, com folhas em papel apergaminhado de 56 g/m2, com 31 pautas capa dura, capa/contra capa em papelão 1.041 g/ m2, revestido.	2.437	Unid.	Jandaia	R\$ 4,86	R\$ 11.843,82
31	Caixa plástica arquivo, para pasta suspensa 18,5 x 42,5 x 30,7 cm, cores variadas.	275	Unid.	Poilbras	R\$ 5,00	R\$ 1.375,00
33	Caneta corretiva, plástico, ponta metal, aplicação escrita, 8 ml, características adicionais: saliência achatada centro e largura máxima 20 mm, diâmetro 14 mm, comprimento total 138 mm, caixa com 12 unidades.	171	Caixa	Radex	R\$ 41,50	R\$ 7.096,50

36	Caneta esferográfica corpo/cristal, sem partes rosqueáveis, composição: resinas termo plásticas, tinta a base de corante inorgânico e solventes, ponta de latão 5 esfera de tungstênio, de tampa com furo de segurança anti-sufocante, com respiro lateral, na cor vermelha, ponta média 1.0 mm, embalagem: caixa c/ 50 unidades, de 1ª linha e ótima qualidade.	86	Caixa	Injexpen	R\$ 28,50	R\$ 2.451,00
39	Caneta hidrográfica, material plástico, cor carga verde, aplicação retroprojeter, caixa com 12 unidades.	24	Caixa	Radex	R\$ 21,80	R\$ 523,20
40	Caneta hidrográfica, material plástico, cor carga vermelha, aplicação retroprojeter, caixa com 12 unidades.	16	Caixa	Radex	R\$ 21,80	R\$ 348,80
43	Clipes n. 2/0 niquelado, polido, caixa com 500 gramas.	1.180	Caixa	ACC	R\$ 9,96	R\$ 11.752,80
50	Cola branca, de 90 gramas, a base de PVA, consistente e resistente a umidade, composição: polimetrolvílico, tensoativo e plastificante, atóxico, com bico dosador.	2.420	Unid.	MAX	R\$ 1,24	R\$ 3.000,80
51	Cola Multicolagem têxtil, 100 ml – cola Gel.	82	Unid.	Maripel	R\$ 4,39	R\$ 359,98
52	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais instantânea, tipo bastão 40 gramas.	665	Unid.	Maripel	R\$ 2,28	R\$ 1.516,20
54	Colchete latão, gancho, nº 08, niquelado Cx c/ 72 und.	128	Caixa	ACC	R\$ 6,63	R\$ 848,64
55	Colchete latão, gancho, nº 09, niquelado Cx c/ 72 und.	123	Caixa	ACC	R\$ 5,00	R\$ 615,00
57	Colchete latão, gancho, nº 12, niquelado Cx c/ 72 und.	137	Caixa	ACC	R\$ 8,98	R\$ 1.230,26
59	Colchete latão, gancho, nº 15, niquelado Cx c/ 72 und.	97	Caixa	ACC	R\$ 12,45	R\$ 1.207,65
60	Corretivo líquido de 18ml a base de água, não tóxico e secagem rápida. Deverá ter na embalagem nome ou marca do fabricante, prazo de validade, registro do químico responsável cx c/ 12 frascos.	27	Caixa	ACC	R\$ 12,70	R\$ 342,90
61	Elástico para dinheiro (liga de látex) pct c/ 500gr.	315	Pacote	Delta	R\$ 17,40	R\$ 5.481,00
65	Envelope kraftouro 20 x 28cm. Cx c / 500 unds.	14	Caixa	Kraft	R\$ 89,50	R\$ 1.253,00
66	Envelope kraftouro 26 x 36cm. Cx c/ 500 unds.	73	Caixa	Kraft	R\$ 178,50	R\$ 13.030,50
68	Envelope ofício branco 11,5 cm X 23cm (caixa c/ 1000 unidades).	58	Caixa	Kraft	R\$ 74,50	R\$ 4.321,00
69	Envelope para convite 114 x 162 mm cor colorido (azul, laranja, vermelho, verde, branco) cx c/ 100 unidades.	66	Caixa	Romitec	R\$ 30,00	R\$ 1.980,00
73	Etiquetas auto-adesivas 89 x 36mm 96 x 1.	38	Caixa	Embalando	R\$ 20,00	R\$ 760,00
75	Fita adesiva de 12mmx30mm em celofane transparente.	618	Rolo	Embalando	R\$ 1,18	R\$ 729,24
81	Grafite, diâmetro 0,50, aplicação lapiseira com 12 unidades.	03	Caixa	Molin	R\$ 25,90	R\$ 77,70
82	Grafite, diâmetro 0,50, aplicação lapiseira com 12 unidades.	18	Caixa	Molin	R\$ 22,00	R\$ 396,00
85	Grampeador médio, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 25 folhas, tamanho grampo 26/6. Dimensão: Comp.170mm, Larg. 35mm, Alt. 55mm.	420	Unid.	Jocar	R\$ 16,80	R\$ 7.056,00
86	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 60 folhas, tamanho grampo 26/6.	175	Unid.	Adeck	R\$ 58,00	R\$ 10.150,00
88	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 24/13, uso grampeador de mesa, caixa com 5000 unds.	35	Caixa	ACC	R\$ 12,00	R\$ 420,00
90	Grampo trilho metálico 80mm (8cm) cx c/ 50 unidades, fabricado em lâmina de aço, super resistente, com acabamento eletrolítico.	123	Caixa	Dello	R\$ 10,90	R\$ 1.340,70

91	Guilhotina manual; mesa e estrutura em aço temperado; corte com comprimento de 320 mm; corte com capacidade de 10 (folhas); área da mesa medindo 300x380 mm; área útil da mesa medindo 300x380mm; pesando sem mesa 3 kg; quantidade de folhas para corte 10 folhas; com os acessórios: faca em aço temperado e oxidado.	14	Unid.	Lassane	R\$ 247,00	R\$ 3.458,00
96	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100, gramatura 75, comprimento 297, largura 210, características adicionais numerado e costurado.	1.489	Unid.	S. Domingos	R\$ 11,70	R\$ 17.421,30
97	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 50, gramatura 75, comprimento 297, largura 210, características adicionais numerado e costurado.	631	Unid.	S. Domingos	R\$ 8,38	R\$ 5.287,78
99	Molha-dedos, material base plástico, material tampa plástico, material carga massa, tamanho 12, validade carga 1 ano, características adicionais contém glicerina e não mancha.	120	Unid.	Radex	R\$ 1,98	R\$ 237,60
101	Organizador de gavetas 240 x 265 x 25 mm preto.	55	Unid.	Walleu	R\$ 120,00	R\$ 6.600,00
104	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor azul, comprimento 660, largura 500.	334	Unid.	Oloform	R\$ 0,58	R\$ 193,72
107	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor verde, comprimento 660, largura 500.	334	Unid.	Oloform	R\$ 0,58	R\$ 193,72
108	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor vermelha, comprimento 660, largura 500.	234	Unid.	Oloform	R\$ 0,57	R\$ 133,38
109	Papel couche, formato A4, gramatura 180 g, na cor branca, dimensões 210 x 297 mm. embalagem 10impermeável, contra umidade: pacote com 50 folhas 10 pacote.	85	Caixa	Bahia	R\$ 209,00	R\$ 17.765,00
110	Papel para impressão de foto, tamanho A4, 280 gramas, cx c/ 50 folhas.	73	Caixa	Bahia	R\$ 14,00	R\$ 1.022,00
114	Papel Vergê reciclado 90 gramas, tamanho A4, com 100 folhas.	25	Pacote	Bahia	R\$ 20,70	R\$ 517,50
115	Papel vergê branco, tamanho A4; gramatura 180 g/m²; com 50 folhas.	217	Pacote	Bahia	R\$ 13,90	R\$ 3.016,30
116	Pasta catalogo c/ 50 plásticos, ideal para arquivamento de folhas no formato A4, disponível na cor preta, dimensões aproximada: 26x34.	343	Unid.	Jocar	R\$ 10,40	R\$ 3.567,20
118	Pasta de arquivo A-Z tamanho ofício, lombo largo reforçado, na cor preta, capa papelão duro plastificado externamente para propiciar limpeza e proteção contra umidade, com ferragens, alavanca de abertura/ fechamento e trava de fechamento de capa, presilha tic-tac, todos de metal cromado, índice alfabeto e lombo largo.	365	Unid.	Frama	R\$ 10,30	R\$ 3.759,50
121	Pasta de papelão com elástico cores variadas 230x340, cx c/ 100 unids.	11	Caixa	Frama	R\$ 150,00	R\$ 1.650,00
124	Pasta plástica cores variadas com aba elastico para fechamento, tamanho ofício, 245x335x40 cx c/ 20 unids.	153	Caixa	Alaplast	R\$ 44,00	R\$ 6.732,00
127	Pasta poliondulada cores variadas 3,5 cm cx c/ 50x1.	48	Caixa	Dello	R\$ 90,00	R\$ 4.320,00
130	Perfurador para papel, de ferro, 2 furos, com abertura de perfuração de aproximadamente 6,0 mm com capacidade para perfurar simultaneamente 35 folhas de 75 g/m2, com alavanca de pressão medindo aproximadamente 14 cm de comprimento, embalagem individual, acondicionado em caixa.	79	Unid.	Genial	R\$ 35,00	R\$ 2.765,00
131	Perfurador para papel, de ferro, tamanho m, com abertura de perfuração de aproximadamente 6,0 mm com capacidade para perfurar simultaneamente 20 folhas de 75 g/m2, com alavanca de pressão medindo aproximadamente 10 cm de comprimento, embalagem individual, acondicionado em caixa.	95	Unid.	Genial	R\$ 25,90	R\$ 2.460,50
136	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta vermelho, cx c/ 12 unids.	22	Caixa	Maripel	R\$ 25,90	R\$ 569,80
137	Pincel marcador de texto, na cor amarelo fluorescente boa resistência a luz, ponta em polietileno e macia cx c/ 12 unids.	145	Caixa	VMP	R\$ 14,40	R\$ 2.088,00
138	Pincel marcador de texto, na cor rosa, boa resistência a luz, ponta em polietileno e macia cx c/ 12 unids.	31	Caixa	VMP	R\$ 14,80	R\$ 458,80
139	Pincel marcador de texto, na cor azul, boa resistência à luz, ponta em polietileno e macia cx c/ 12 unids.	15	Caixa	VMP	R\$ 14,80	R\$ 222,00
140	Pincel marcador de texto, na cor verde fluorescente boa resistência a luz, ponta em polietileno e macia cx c/ 12 unids.	54	Caixa	Maripel	R\$ 14,80	R\$ 799,20
144	Porta carimpos para 12 unidades.	12	Unid.	Acrinil	R\$ 13,00	R\$ 156,00
145	Porta Lápis, Clips e Lembretes em poliestireno.	80	Unid.	Acrinil	R\$ 13,80	R\$ 1.104,00
146	Prancheta ofício, de duratex, com prendedor de metal. Cx c/ 20 unids.	46	Caixa	Eucatex	R\$ 72,00	R\$ 3.312,00
147	Prancheta ofício, em polietileno com prendedor.	65	Unid.	Walleu	R\$ 10,90	R\$ 708,50
148	Prendedor de Papel tipo blinder-clip em Aço cor preta Base - 19 mm.	44	Unid.	BRW	R\$ 0,40	R\$ 17,60
150	Prendedor de Papel tipo blinder-clip em Aço cor preta Base - 32 mm.	80	Unid.	BRW	R\$ 1,10	R\$ 88,00
154	Quadro branco magnético 1,20 x 80 cm, com superfície branca melanínica magnética, moldura em alumínio.	03	Unid.	Souza	R\$ 120,00	R\$ 360,00
156	Quadro branco, com borda em alumínio, medindo 2,00 x 1,20 m.	04	Unid.	Souza	R\$ 178,00	R\$ 712,00
158	Quadro de Aviso de feltro, com moldura em Alumínio e Cantoneiras Plásticas. Espessura da Moldura: 15x15 mm. Tamanho 1,20x2,00.	13	Unid.	Souza	R\$ 145,00	R\$ 1.885,00
159	Quadro de Aviso de feltro, com moldura em Alumínio e Cantoneiras Plásticas. Espessura da Moldura: 15x15 mm. Tamanho 60x90.	19	Unid.	Souza	R\$ 62,00	R\$ 1.178,00
160	Quadro de avisos material cortiça comprimento 90 cm, largura 60 cm, moldura em alumínio.	25	Unid.	Souza	R\$ 35,00	R\$ 875,00
163	Régua, de polietileno, cores, de impressão da escala e números legível, sem rebarbas, ranhuras, lascas, medida de 20 cm, embalagem pct com 15 unids.	02	Pacote	Walleu	R\$ 11,70	R\$ 23,40
164	Tesoura artesanal, em aço inoxidável de 8 1/2, cabo anatômico em termoplásticos de alta resistência, com corte tipo gramado.	83	Unid.	Class	R\$ 55,00	R\$ 4.565,00
165	Tesoura em metal, 13 cm, cabo plástico emborrachado, formato anatômico.	553	Unid.	Class	R\$ 8,60	R\$ 4.755,80
167	Tesoura fantasia escolar para picotar, em aço inoxidável de 8 1/2 cabo anatômico em termoplásticos de alta resistência.	60	Unid.	Adeck	R\$ 72,00	R\$ 4.320,00
168	Tesoura multiuso de inox, para uso geral, em aço inoxidável tipo domestica, medidas mínimas de 16 cm.	62	Unid.	Adeck	R\$ 13,00	R\$ 806,00
169	Tinta para carimbo, cor azul, componentes base óleo, aspecto fisico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 42 ml.	271	Unid.	Radex	R\$ 2,25	R\$ 609,75
170	Tinta para carimbo, cor preta, componentes base óleo, aspecto fisico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 42 ml.	170	Unid.	Radex	R\$ 3,60	R\$ 612,00
171	Tinta para pincel de quadro branco (azul), caixa com 12 vidros, contendo 10 ml cada.	09	Caixa	Radex	R\$ 69,00	R\$ 621,00

172	Tinta para pincel de quadro branco (preto), caixa com 12 vidros, contendo 10 ml cada.	08	Caixa	Radex	R\$ 69,00	R\$ 552,00
173	Tinta para pincel de quadro branco (vermelho), caixa com 12 vidros, contendo 10 ml cada.	07	Caixa	Radex	R\$ 69,00	R\$ 483,00
174	Capa para Processo em PVC 0,15 / 0,20 / 0,30/ mm, sarja com 2 bolsos internos medindo 35x26cm	500	Unid.	Radex	R\$ 1,05	R\$ 525,00
176	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 9/10 -23/10, uso grampeador de mesa, caixa com 1000 unds.	20	Caixa	ACC	R\$ 10,00	R\$ 200,00
178	Pincel para quadro branco recarregável cor azul caixa com 12 unidades.	04	Caixa	Grampline	R\$ 45,00	R\$ 180,00
179	Pincel para quadro branco recarregável cor preta caixa com 12 unidades.	04	Caixa	Grampline	R\$ 45,00	R\$ 180,00
180	Pincel para quadro branco recarregável cor vermelha caixa com 12 unidades.	04	Caixa	Grampline	R\$ 45,00	R\$ 180,00
181	Pincel para quadro branco recarregável cor laranja, caixa com 12 unidades.	04	Caixa	Grampline	R\$ 45,00	R\$ 180,00
182	Pincel para quadro branco recarregável cor rosa, caixa com 12 unidades.	04	Caixa	Grampline	R\$ 45,00	R\$ 180,00
183	Pincel para quadro branco recarregável cor roxo, caixa com 12 unidades.	04	Caixa	Grampline	R\$ 45,00	R\$ 180,00
184	Tinta para pincel de quadro branco cor alaranjado, caixa com 12 unidades.	01	Caixa	Grampline	R\$ 45,00	R\$ 45,00
185	Tinta para pincel de quadro branco rosa, caixa com 12 unidades.	01	Caixa	Heilos	R\$ 45,00	R\$ 45,00
186	Tinta para pincel de quadro branco roxo, caixa com 12 unidades.	01	Caixa	Heilos	R\$ 45,00	R\$ 45,00
187	Papel A3. Embalados em resma de 500 folhas cada.	100	Resma	Report	R\$ 41,20	R\$ 4.120,00
VALOR TOTAL					R\$	229.835,44

FORNECEDORA: SARAIVA DISTRIBUIDORA EIRELI – ME						
CNPJ: 03.818.333/0001-10						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
83	Grampeador compacto, com estrutura metálica, de alta resistência, para grampo n. 23/13 - 9/13 com pintura na cor preta, com capacidade para grampear de 70 a 100 folhas de papel, acondicionado em cx de papelão.	52	Unid.	Adeck	R\$ 90,00	R\$ 4.680,00
84	Grampeador compacto, com estrutura metálica, de alta resistência, para grampo n. 24/10 - 9/13 com pintura na cor preta, com capacidade para grampear de 70 a 100 folhas de papel, acondicionado em cx de papelão.	28	Unid.	Seritic CIS	R\$ 90,00	R\$ 2.520,00
112	Papel sulfite formato ofício branco para uso em impressora a laser, copiadora, jato de tinta, fax folha solta, off set e tipografia. Embalados em resma de 500 folhas cada, protegidos adequadamente contra umidade. Dimensões: 216mmx330mm gramatura de 75 g/m2, tipo alcalino. Deverá constar na embalagem as informações nome do fabricante, condições de armazenamento (opcional), dimensões, quantidades de folhas e gramatura. As remas deverão estar acondicionados em caixas de papelão.	1.601	Resma	Suzano	R\$ 19,00	R\$ 30.419,00
VALOR TOTAL					R\$	37.619,00

FORNECEDORA: SOUSA E SILVA ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI – ME						
CNPJ: 22.569.775/0001-15						

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cor branca, comprimento 15, aplicação mapa, com 50 unidades.	42	Caixa	BRW	R\$ 3,00	R\$ 126,00
03	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cor azul, comprimento 15, aplicação mapa, com 50 unidades.	32	Caixa	BRW	R\$ 3,00	R\$ 96,00
04	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cor preta, comprimento 15, aplicação mapa, com 50 unidades.	36	Caixa	BRW	R\$ 3,00	R\$ 108,00
05	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cor vermelha, comprimento 15, aplicação mapa, com 50 unidades.	32	Caixa	BRW	R\$ 3,00	R\$ 96,00
06	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cor verde, comprimento 15, aplicação mapa, com 50 unidades.	122	Caixa	BRW	R\$ 3,00	R\$ 366,00
09	Apagador quadro branco, material base feltro, material corpo acrílico, comprimento 17, largura 5, altura 10, características adicionais estojo com compartimento para 2 pincéis.	23	Unid.	Radex	R\$ 4,70	R\$ 108,10
13	Bandeja documentos, material acrílica, tipo dupla, cor fumê, comprimento 350, largura 235, altura 40, espessura 3, características adicionais desmontável.	162	Unid.	Waleu	R\$ 38,00	R\$ 6.156,00
16	Bloco recado, material papel, cor amarela, largura 76, comprimento 76, características adicionais auto-adesivo, post it, quantidade folhas 100.	723	Unid.	Jocar	R\$ 2,44	R\$ 1.764,12
18	Bloco recado, material papel, cor azul, largura 38, comprimento 51, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100.	350	Unid.	Jocar	R\$ 6,60	R\$ 2.310,00
19	Bloco recado, material papel, cor azul, largura 76, comprimento 76, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100.	455	Unid.	Jocar	R\$ 2,50	R\$ 1.137,50
21	Bloco recado, material papel, cor rosa choque, largura 76, comprimento 76, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100.	250	Unid.	Jocar	R\$ 3,70	R\$ 925,00
22	Bloco recado, material papel, cor verde limão, largura 76, comprimento 76, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100.	388	Unid.	Jocar	R\$ 3,70	R\$ 1.435,60
24	Bloco recado, material papel, cor verde, largura 76, comprimento 102, características adicionais auto-adesivo removível, post-it 657, quantidade folhas 100.	330	Unid.	BRW	R\$ 4,70	R\$ 1.551,00
26	Borracha, branca macia para apagar lápis, n. 40, medidas de 22mm x 33mm x 7mm, caixa com 60 unidades. 1ª linha e ótima qualidade.	108	Caixa	Mercur	R\$ 19,90	R\$ 2.149,20
30	Caixa para arquivo morto-confeccionada em papelão, tipo Box cor: marrom, medindo 3809mm x 300mm x 200mm.	105	Unid.	Polycart	R\$ 2,65	R\$ 278,25
32	Calculadora de mesa 12 dígitos bateria solar, 04 operações básicas, memória independente 145 x 103 x 30,7mm.	236	Unid.	Kenko	R\$ 19,00	R\$ 4.484,00
35	Caneta esferográfica corpo/cristal, sem partes rosqueáveis, composição: resinas termo plásticas, tinta a base de corante inorgânico e solventes, ponta de latão 5 esfera de tungstênio, de tampa com furo de segurança anti-sufocante, com respiro lateral, na cor preta, ponta média 1.0 mm, embalagem: caixa c/ 50 unidades, de 1ª linha e ótima qualidade.	133	Caixa	Economica	R\$ 29,00	R\$ 3.857,00
41	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta feltro, aplicação papel, caixa com 12 cores.	35	Caixa	CIS	R\$ 4,95	R\$ 173,25

42	Cartão para ponto para relógio cartográfico, cartão em palha, 80 x 180mm, pacote com 100 und.	06	Unid.	Tilbra	R\$ 9,00	R\$ 54,00
44	Clipes n. 3/0 niquelado, polido, caixa com 500 gramas.	1.167	Caixa	Chaparrau	R\$ 9,99	R\$ 11.658,33
46	Clipes n. 6/0 niquelado, polido, caixa com 500 gramas.	697	Caixa	Chaparrau	R\$ 9,99	R\$ 6.963,03
49	Cola branca 1000 ml. Adesivo vinílico de alta resistência, ideal para colagens duráveis em papel, usado para fazer caixas, maquetes e outros. Caixa c/ 12 unidades.	32	Caixa	Piratininga	R\$ 119,00	R\$ 3.808,00
67	Envelope kraftouro 37 x 47cm. Cx c/ 250 unds.	32	Caixa	Foroni	R\$ 147,90	R\$ 4.732,80
70	Envelope plástico para Pasta catálogo ideal para arquivamento de folhas no formato A4, disponível na cor preta, dimensões aproximada: 26 x 34.	1.405	Unid.	ACP	R\$ 0,25	R\$ 351,25
71	Estilete com lâmina larga, caixa com 12 unidades.	100	Caixa	CIS	R\$ 24,75	R\$ 2.475,00
72	Estilete lâmina estreita cx c/ 12 unidades.	162	Caixa	Jocar	R\$ 13,00	R\$ 2.106,00
76	Fita adesiva PVC transparente 50x50.	1.873	Rolo	Eurocell	R\$ 3,00	R\$ 5.619,00
80	Fita métrica 1,5 mts, cx com 12 unidades.	70	Caixa	Luli	R\$ 35,90	R\$ 2.513,00
92	Lâmina para estilete, espessura da lâmina = 0,50mm Largura da lâmina = 18,20mm	02	Unid.	Jocar	R\$ 2,45	R\$ 4,90
93	Lápis preto n 2 HB, redondo, com grafite macio e resistente, sem quebrar o grafite ao apontar, cx c/ 144 unidades de verniz amarelo de forma sextavada, apontado com tamanho de 17,5 centímetros, confeccionado em madeira de reflorestamento.	58	Caixa	Leo Leo	R\$ 37,70	R\$ 2.186,60
103	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor amarela, comprimento 660, largura 500.	310	Unid.	VMP	R\$ 0,60	R\$ 186,00
106	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor rosa, comprimento 660, largura 500.	334	Unid.	VMP	R\$ 0,60	R\$ 200,40
117	Pasta de arquivo A-Z tamanho 25x24,5, lombo largo reforçado, na cor preta, capa papelão duro plastificado externamente para propiciar limpeza e proteção contra umidade, com ferragens, alavanca de abertura/fechamento e trava de fechamento de capa, presilha tic-tac, todos de metal cromado, índice alfabeto e lombo largo.	340	Unid.	Polycart	R\$ 10,25	R\$ 3.485,00
120	Pasta de arquivo tipo AZ, tamanho oficial, lombo estreito, cores e/ou estampas variadas.	656	Unid.	Polycart	R\$ 8,89	R\$ 5.831,84
125	Pasta plástica L na cor transparente, tamanho A4.	1.690	Unid.	ACP	R\$ 0,80	R\$ 1.352,00
128	Pasta poliondulada cores variadas 5,5 cm cx c/ 50x1.	43	Caixa	ACP	R\$ 104,90	R\$ 4.510,70
133	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta azul, cx c/ 12 unds.	87	Unid.	Radex	R\$ 29,90	R\$ 2.601,30
134	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta preta, cx c/ 12 unds.	47	Caixa	Radex	R\$ 29,90	R\$ 1.405,30
135	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta verde, cx c/ 12 unds.	22	Caixa	Radex	R\$ 29,90	R\$ 657,80
141	Pincel para quadro branco cor azul cx c/ 12 unds.	46	Caixa	Radex	R\$ 73,00	R\$ 3.358,00
142	Pincel para quadro branco cor preto cx c/ 12 unds.	16	Caixa	Radex	R\$ 73,00	R\$ 1.168,00
143	Pincel para quadro branco cor vermelho cx c/ 12 unds.	14	Caixa	Radex	R\$ 73,00	R\$ 1.022,00
149	Prendedor de Papel tipo blinder-clip em Aço cor preta Base - 25 mm.	59	Unid.	Tilbra	R\$ 0,79	R\$ 46,61
151	Prendedor de Papel tipo blinder-clip em Aço cor preta Base - 41 mm.	25	Unid.	Tilbra	R\$ 1,49	R\$ 37,25

152	Prendedor de Papel tipo blinder-clip em Aço cor preta Base - 51 mm.	70	Unid.	Tilbra	R\$ 2,45	R\$ 171,50
153	Quadro branco com moldura em alumínio, medindo 1,20 x 0,90.	37	Unid.	Stalo	R\$ 97,00	R\$ 3.589,00
161	Régua, de polietileno cores, de impressão da escala e números legível, sem rebarbas, ranhuras, lascas, medida de 50 cm.	70	Unid.	Waleu	R\$ 3,40	R\$ 238,00
162	Régua, de polietileno cores, de impressão da escala e números legível, sem rebarbas, ranhuras, lascas, medida de 30 cm, embalagem pct com 15 unds.	80	Pacote	Waleu	R\$ 7,00	R\$ 560,00
166	Tesoura em metal, 21 cm, cabo plástico emborrachado, formato anatômico.	183	Unid.	CIS	R\$ 13,95	R\$ 2.552,85
175	Pasta plástica cores variadas com aba elástico para fechamento, tamanho officio, 335mm x 235mm caixa c/ 20 unds.	10	Caixa	ACP	R\$ 41,65	R\$ 416,50
177	Envelope kraftouro 24x34 cm. Caixa c/ 500 unds.	03	Caixa	Foroni	R\$ 116,50	R\$ 349,50
188	Pasta elástico tam. 233mm x 348mm cores variadas.	20	Unid.	ACP	R\$ 2,99	R\$ 59,80
191	Caixa box - arquivo morto feito em papelão, medidas: 350 x 135 x 240.	1.000	Unid.	Polycart	R\$ 2,65	R\$ 2.650,00
193	Papel sulfite formato A4, branco para uso em impressora a laser, copiadora, jato de tinta, fax folha solta, off set e tipografia. Embalados em resma de 500 folhas cada, protegidos adequadamente contra umidade. Dimensões: 210 mm x 297 mm gramatura de 75 g/ m2, tipo alcalino. deverá constar na embalagem as informações nome do fabricante, condições de armazenamento (opcional), dimensões, quantidades de folhas e gramatura. As remas deverão estar acondicionados em caixas de papelão.	3.762	Resma	Copimax	R\$ 21,95	R\$ 82.575,90
VALOR TOTAL						R\$ 188.618,18

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em Araguaína, 13 de setembro de 2017.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras

TERMO DE RETIFICAÇÃO
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 044/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º 061/2017 - SRP

A Prefeitura Municipal de Araguaína – TO, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação representada pelo seu Presidente, torna público, a todos os interessados que, no Extrato da Ata de Registro de Preço n.º 044/2017 do Pregão Presencial n.º 061/2017 – SRP, publicado no Diário Oficial de Araguaína n.º 1394, de quinta-feira, 24 de agosto de 2017. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de camisetas diversas e uniformes para atender as atividades educativas e esportivas nos Programas Sociais, ofertados pela Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, de acordo com as condições e especificações constantes no Pregão Presencial n.º 061/2017 e seus anexos, altera-se o seguinte texto: On de se Lê:

FORNECEDORA: LIKOS CONFECÇÕES LTDA - ME						
CNPJ: 01.156.526/0001-28						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
(...)						
21	50	Unid.	Faixa Vermelha Padrão: Faixa Vermelha padrão, indicada para praticantes de Judô, Karatê, Taekwondo, Ninjutsu, reforça da com enchimento especial para dar volume deseja do e resistência. Seis costuras alinhadas com alto padrão de qualidade. Etiqueta bordada. Enchimento interno 95% polipropileno 5% poliéster tecido externo 100% algodão.	LIKOS CONFECÇÕES	R\$ 51,00	R\$ 2.550,00

23	100	Unid.	Kimono para Karatê completo: Kimono para Karatê confeccionado em tecidos 100% algodão (sarja brim ou similar). Cor branca. Blusa sem costura nas costas e nos ombros das mangas. Tecido duplo nas axilas para maior resistência e conforto ao atleta. Calça com elásticos e cordão. Acompanhando faixa. Gola com costura alinhada e enchimento especial. Tamanho Médio (M)	LIKOS CONFECCÕES	R\$ 106,00	R\$ 10.600,00
(...)						
VALOR TOTAL						R\$ 288.971,00

Leia – se:

FORNECEDORA: LIKOS CONFECCÕES LTDA - ME						
CNPJ: 01.156.526/0001-28						
ITEM	QUNT.	UNID.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
(...)						
21	50	Unid.	Faixa Vermelha Padrão: Faixa Vermelha padrão, indicada para praticantes de Judô, Karatê, Taekwondo, Ninjutsu, reforça da com enchimento especial para dar volume desejado e resistência. Seis costuras alinhadas com alto padrão de qualidade. Etiqueta bordada. Enchimento interno 95% polipropileno 5% poliéster tecido externo 100% algodão.	LIKOS CONFECCÕES	R\$ 51,00	R\$ 2.550,00
22	100	Unid.	Kimono para Karatê completo: Kimono para Karatê confeccionado em tecidos 100% algodão (sarja brim ou similar). Cor branca. Blusa sem costura nas costas e nos ombros das mangas. Tecido duplo nas axilas para maior resistência e conforto ao atleta. Calça com elásticos e cordão. Acompanhando faixa. Gola com costura alinhada e enchimento especial. Tamanho Pequeno (P)	LIKOS CONFECCÕES	R\$ 106,00	R\$ 10.600,00
23	100	Unid.	Kimono para Karatê completo: Kimono para Karatê confeccionado em tecidos 100% algodão (sarja brim ou similar). Cor branca. Blusa sem costura nas costas e nos ombros das mangas. Tecido duplo nas axilas para maior resistência e conforto ao atleta. Calça com elásticos e cordão. Acompanhando faixa. Gola com costura alinhada e enchimento especial. Tamanho Médio (M)	LIKOS CONFECCÕES	R\$ 106,00	R\$ 10.600,00
(...)						
VALOR TOTAL						R\$ 288.971,00

Araguaína, 13 de setembro de 2017.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Presidente da Comissão Permanente de licitação

AUTORIZAÇÃO

O Secretário Municipal de Administração, no uso da atribuição que lhe confere pelo art. 1º, do Decreto nº 23, de 31 de Maio de 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de Emiliano Alves da Cruz, Cargo/função: Assistente Administrativo, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no valor total de R\$ 75,00 (Setenta e cinco reais), para fazer traslado de servidores de Araguaína ate a cidade de Palmas/TO.

Período: 13/09/2017 a 13/09/2017

Localidade: Araguaína á Imperatriz – MA.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 010/2017

AUTORIZAÇÃO

O Secretário Municipal de Administração, no uso da atribuição que lhe confere pelo art. 1º, do Decreto nº 23, de 31 de Maio de 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de Emiliano Alves da Cruz, Cargo/função: Assistente Administrativo, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no valor total de R\$ 75,00 (Setenta e cinco reais), para fazer traslado de servidores de Palmas ate a cidade de Araguaína/TO.

Período: 15/09/2017 a 15/09/2017

Localidade: Araguaína á Imperatriz – MA.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 010/2017

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO

NOTIFICAÇÃO POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÃO

NOTIFICANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, neste ato representada pela Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação, localizada na Rua Humberto de Campos, nº 508, Bairro São João, CEP nº 77.807-060 – Araguaína – TO, representada pela Secretária Municipal Fernanda Ribeiro Barbosa, no uso das atribuições que lhe confere o cargo, em face da Portaria nº 361 de 24/04/2017, daqui por diante denominada simplesmente NOTIFICANTE.

NOTIFICADA: A Empresa P. H. G. DE LIMA EIRELI – EPP, neste ato representada pelo titular o Senhor Paulo Henrique Gomes de Lima, sediada na Avenida das Mansões, nº 02, Sala 01, Bairro Jardim Paulista, CEP nº 77.809-420 – Araguaína – TO, doravante denominada simplesmente NOTIFICADA.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA – TO, com arrimo na Legislação de regência, em especial na Lei Complementar aplicável, daqui por diante denominado simplesmente NOTIFICANTE, vem formalmente NOTIFICAR a ocorrência dos fatos que se seguem, com a finalidade de resguardar os seus direitos.

Considerando a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que regulamenta o Art. 37, Inciso XXI, da Constituição Federal 1988, que institui sobre as normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências.

Considerando o Processo Administrativo nº 2474.038.144.0000036/2017 – SEMASTH, referente ao Pregão Presencial nº 063/2016 e adesão (carona) da Ata de Registro de Preços nº 043/2016 cujo Objeto do Edital e Termo de Referência refere-se, aquisição de material de expediente (Papel Sulfite A4) para atender a demanda dos programas sociais e da Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação.

Considerando que processo do órgão não participante (carona) ao Sistema de Registro de Preços, o qual é, um método economicamente viável para administração pública, pois “consiste na desnecessidade de repetição de um processo oneroso, lento e desgastante quando já alcançada a proposta mais vantajosa” de acordo com Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Considerando que a Empresa que venceu o certame em epigrafe é P. H. B. TRINDADE – EIRELI inscrita com o CNPJ nº 03.506.511/0001-78, a qual apresentou documentação de alteração contratual na razão social da firma para P. H. G. DE LIMA EIRELI – EPP.

A NOTIFICANTE entende que pôr a Empresa P. H. G. DE LIMA EIRELI – EPP participar de vários processos de licitação no Município de Araguaína e região, detém de pleno conhecimento das normas previstas nos Editais, Termos de Referência e seus anexos, bem como a legislação pertinente aos regulamentos para aquisição de material de expediente (Papel Sulfite A4).

A NOTIFICANTE ressalta que, todas as solicitações que são realizadas por esta Secretaria, são disponibilizados prazos de entrega com datas favoráveis a contar do recebimento da Autorização de Compras e/ou material de expediente diversos (Papel Sulfite A4).

Posto tais fundamentos, a Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação RESOLVE por meio das suas atribuições legais NOTIFICAR a Empresa P. H. G. DE LIMA EIRELI – EPP decorrente dos vícios redibitórios frequentes aos processos de Licitação deste órgão.

MOTIVAÇÃO DA NOTIFICAÇÃO

Foi autorizado pela NOTIFICANTE uma Ordem de Compra nº 011/2017 enviada para o seguinte endereço eletrônico: lumades@hotmail.com no dia 18/05/2017 com data de entrega estabelecida no Edital de Licitação, Termo de Referência e seus anexos com 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da solicitação.

A Secretaria desde a sua autorização para aquisição de material de expediente (Papel Sulfite A4) esteve constantemente em contato com a Empresa por meio dos números de telefones informados pela Representante Senhora Luciene Rosa Pereira, a fim de que não ocorresse nenhum contratempo, pois o déficit de material supracitado poderia prejudicar as atividades administrativas, técnicas e educativas dos programas sociais e da Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação.

Infelizmente, mesmo com todas as ligações realizadas pelo órgão público para Empresa, a qual sempre se manifestou favorável na entrega da mercadoria, afirmando ainda que, o Papel Sulfite A4 seria entregue na sua plenitude, sem nenhum vício e, que nenhum empecilho atrapalharia as atividades dos programas sociais e da Secretaria.

Pois bem, a Empresa P. H. G. DE LIMA EIRELI – EPP ludibriou a Secretaria e não cumpriu os prazos estipulados, isto é, o descaso e a falta de responsabilidade da Empresa está intolerável, inclusive, o prazo de entrega foi prorrogado inúmeras vezes e, de todas as formas possíveis e legais para que a Empresa pudesse cumprir de forma satisfatória a Ordem de Compra, porém não obtivemos nenhum resultado plausível.

Em síntese, é lamentável e inadmissível, a negligência, a falta de comprometimento e reponsabilidade que a Empresa P. H. G. DE LIMA EIRELI – EPP detém perante a Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação, visto que, não é a primeira vez que tais transtornos são apresentados ao órgão, pelo contrário, a Empresa apresenta um histórico de descumprimento de obrigação consistente e frequente às normas estabelecidas nos Editais de Licitação, o que é inaceitável diante dos princípios da administração pública.

Além do mais, a Empresa P. H. G. DE LIMA EIRELI – EPP é completamente ciente dos prazos estipulados para entrega do material de expediente (Papel Sulfite A4) respectivamente 05 (cinco) dias úteis, conforme menciona as Obrigações prevista no Edital e Ata de Registro de Preços, entretanto, a Empresa faz questão de sempre extrapolar os prazos estabelecidos.

CONCLUSÃO DA JUSTIFICATIVA

Posto isto, emerge cristalino o direito da NOTIFICANTE em NOTIFICAR o descumprimento de obrigação por parte da NOTIFICADA.

Objetivando evitar o cerceamento do exercício do direito aos princípios do contraditório e da ampla defesa, informamos que será concedido um prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento desta Notificação, para aduzir as suas razões de defesa, instruindo-as com as suas devidas alegações, e que a mesma será analisada, podendo ser recusada caso os motivos não satisfaçam a Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação.

A ausência de defesa por parte da NOTIFICADA, a apresentação fora do prazo concedido ou caso a mesma seja julgada administrativamente improcedente implicará na aplicação das penalidades previstas no Edital de Licitação.

Araguaína, Estado do Tocantins, 12 de setembro de 2017.

José da Guia Pereira da Silva
Secretário Executivo
Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação
Port. 059 de 06/09/2017

ERRATA

CONSIDERANDO O EXTRATO DE CONTRATO, publicado no Diário Oficial do Município Nº 1402 - Terça - Feira, 05 de Setembro de 2017.

Considerando o erro de digitação do extrato supracitado e a necessidade de ratificação dos dados relativo abaixo:

PROCESSO: 44601/2017

Onde se lê:
VALOR ESTIMADO: R\$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)

Leia-se:

VALOR ESTIMADO: R\$ 551.813,35 (Quinhentos e Cinquenta e Um Mil, Oitocentos e Treze Reais e Trinta e Cinco Centavos)

Araguaína-TO, 06 de Setembro de 2017

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

CEI MUNICIPAL DONA REGINA SIQUEIRA CAMPOS ARAGUAÍNA – TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Dona Regina Siqueira Campos, torna público que realizará no CEI Dona Regina Siqueira Campos, localizada na rua 07, nº 146, setor: Dom Orione, Araguaína – To a licitação abaixo:

Pregão Presencial Nº 02/2017

Processo: Nº 057/2017

Objeto: Aquisição de alimentos - arroz, feijão, etc.

Abertura: 20/09/2017 às 08:00 hs

Telefone: (63) 3415 - 2746

E-mail: ceidonaregina@hotmail.com

Amparo Legal: Lei Federal 10.520/2002 e 8666/93 e alterações posteriores.

Araguaína-To, 13 de Setembro de 2017.

Silvana Bilio da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

CEI MUNICIPAL NATALINA MARIA DE JESUS ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGAO PRESENCIAL Nº 002/2017

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos referentes ao pregão presencial nº 002/2017, a Sra. Sandra Pereira da Silva Aquino, pregoeiro responsável adjudica às empresas vencedoras conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores	
Fornecedor	Itens
Casa de Carne Nelore Ltda - ME	46
R\$ 2.958,00 (Dois Mil novecentos e cinquenta e oito reais)	
D. S. silva varejista	02,43,44,45,47,48,49,51,52.
R\$ 4.277,00 (Quatro mil duzentos e setenta e sete reais)	
E. Fernandes da silva - ME	05 e 27.
R\$ 4.552,00 (quatro mil quinhentos e cinquenta e dois reais)	
J.V. de menezes	14
R\$ 2.900,00 (Dois mil novecentos reais)	
Juarez de Oliveira Lopes - ME	01,04,06,08,12,13,19,20,23,28,30,33,34, 35,40,41,42,53,56.
R\$ 4.644,90 (Quatro mil seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa centavos)	
Ronaldo Gonçalves da Silva	03,07,11,15,22,24,25,29,36,50.
R\$ 10.351,00 (Dez mil trezentos e cinquenta e um reais)	
Silmara Souza Chaves – Comercio - ME	09,10,16,17,18,21,26,31,32,37,38,39 .54,55.
R\$ 3.644,20 (Três mil seiscentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos)	

Araguaína – TO, 13 de setembro de 2017.

Sandra Pereira da Silva Aquino
Pregoeiro
Associação de Apoio de Pais e
Mestres do CEI MUL. Natalina Maria de Jesus

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017**

Às dez horas(s) do dia 13 de setembro de 2017, após analisado todos os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial nº 002/2017, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores	
Fornecedor	Itens
Casa de Carne Nelore Ltda - ME	46
R\$ 2.958,00 (Dois Mil novecentos e cinquenta e oito reais)	
D. S. S. Silva varejista	02,43,44,45,47,48,49,51,52.
R\$ 4.277,00 (Quatro mil duzentos e setenta e sete reais)	
E. Fernandes da Silva - ME	05 e 27.
R\$ 4.552,00 (quatro mil quinhentos e cinquenta e dois reais)	
J.V. de menezes	14
R\$ 2.900,00 (Dois mil novecentos reais)	
Juarez de Oliveira Lopes - ME	01,04,06,08,12,13,19,20,23,28,30,33,34,35,40,41,42,53,56.
R\$ 4.644,90 (Quatro mil seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa centavos)	
Ronaldo Gonçalves da Silva	03,07,11,15,22,24,25,29,36,50.
R\$ 10.351,00 (Dez mil trezentos e cinquenta e um reais)	
Silmara Souza Chaves – Comercio - ME	09,10,16,17,18,21,26,31,32,37,38,39,54,55.
R\$ 3.644,20 (Três mil seiscentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos)	

Araguaína – TO, 13 de setembro de 2017

Ana Paula Batista dos Santos
Presidente da Associação de Apoio de Pais e
Mestres do CEI MUL. Natalina Maria de Jesus

**ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS**

AVISO DE LICITAÇÃO

A Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola Municipal Luiz Gonzaga, torna público que realizará na Escola Municipal Luiz Gonzaga, localizada na Rua Adolfo Júnio, Qd. 22, Lt. 01, Araguaína – TO a licitação abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017

Processo nº.:083/2017

Objeto: Aquisição de Materiais para Expediente: Papel, EVA, TNT, etc.

Abertura: 26/09/2017 às 9:00h

Telefone (63) 99202-3810

E-mail: financeiroluizgonzaga@gmail.com

Amparo Legal: Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/93 e alterações posteriores

Araguaína- TO, 13 de Setembro de 2017.

Gleice Mendes do Amaral
Presidente da Comissão de Licitação

**ESCOLA MUNICIPAL WILLIAM CASTELO BRANCO MARTINS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Às quatorze horas 30 de agosto de 2017, após analisado todos os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial nº 004/2017 homologo o referente processo e autorizo a despesa, às empresas vencedoras conforme abaixo:

Vencedores	
Fornecedor	Itens
Juarez de Oliveira Lopes	13, 18, 25 e 31
Valor R\$ 889,20 (oitocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos)	
E. Fernandes da Silva	01, 02, 05, 09, 10, 23, 24, 27 28 e 33
Valor R\$ 1.961,86 (hum mil novecentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos)	
Nogueira e Alcalá Ltda	03, 12, 15, 16 e 26.
Valor R\$ 158,25 (cento e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos)	
Ronaldo Gonçalves da Silva	04, 06, 07, 08, 14, 17, 19, 30 e 32
Valor R\$ 790,20 (setecentos e noventa reais e vinte centavos)	
D.S.S. Silva Varejista	11, 20, 21, 22 e 29
Valor R\$ 589,00 (quinhentos e oitenta e nove reais)	

Araguaína – TO, 13 de setembro de 2017.

Silvia Marques da Silva Sampaio
Presidente da Assoc. de Apoio da Escola Mul. William Castelo Branco
Martins

SECRETARIA DA FAZENDA

Processo n.º: 2474.220.493.0000404/2016
Protocolo n.º: 31204/2016
Interessado: Celso Gonsalves Rios
Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1702 / GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 09);

Considerando a Certidão nº 163/2017 (fl.11) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1561/2017 (fls. 12 a 14), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel cadastrado sob o nº 39701, 39702 e 39703, relativas aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000156/2015
Protocolo n.º: 23224/2015
Interessado: Geraldina Maria de Jesus Oliveira
Assunto: Reconhecimento de Prescrição

DESPACHO Nº 1703 / GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 05);

Considerando a Certidão nº 417/2017 (fl. 07) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1562/2017 (fls. 08 a 10), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre ao imóvel n. 2992, relativa aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000212/2016
Protocolo n.º: 28809/2016
Interessado: Maria Borges de Sousa
Assunto: Reconhecimento de Prescrição

DESPACHO Nº 1704 / GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 07);

Considerando a Certidão nº 233/2017 (fl. 09) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1563/2017 (fls. 10 a 12), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre ao imóvel n. 7268, relativa aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000340/2015
Protocolo n.º: 24555/2015
Interessado: Leonarde dias Costa
Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1705 / GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 06);

Considerando a Certidão nº 212/2017 (fl.08) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1561/2017 (fls. 09 a 11), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel cadastrado sob o nº 10791, relativas aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000377/2015
Protocolo n.º: 24782/2015
Interessado: Isael Moraes Santos
Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1706/GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 04);

Considerando a Certidão nº 364/2017 (fl. 06) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1565/2017 (fls. 07 a 09), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER DE OFÍCIO a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel de inscrição nº 26074, relativa aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após o prazo recursal, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000486/2015
Protocolo n.º: 25617/2015
Interessado: Norinda Barros Cunha
Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1707/GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 08);

Considerando a Certidão nº 273/2017 (fl. 10) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1566/2017 (fls.11 a 13), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER DE OFÍCIO a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel de inscrição nº 46345, relativa aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após o prazo recursal, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000347/2015
 Protocolo n.º: 24615/2015
 Interessado: Lindonete Barbosa da S. Andrade
 Assunto: Reconhecimento de Prescrição

DESPACHO Nº 1708 / GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 05);

Considerando a Certidão nº 213/2017 (fl. 07) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1567/2017 (fls. 08 a 10), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre ao imóvel n. 23628, relativa aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
 Secretário Municipal da Fazenda
 Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000071/2016
 Protocolo n.º: 26718/2016
 Interessado: Domingos Gonçalves Barbosa
 Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1709 / GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 05);

Considerando a Certidão nº 502/2017 (fl.07) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1568/2017 (fls. 08 a 10), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel cadastrado sob o nº 9300, relativas aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
 Secretário Municipal da Fazenda
 Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000182/2016
 Protocolo n.º: 28350/2016
 Interessado: Ismael Gomes da Conceição
 Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1710 / GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 05);

Considerando a Certidão nº 365/2017 (fl.07) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1569/2017 (fls. 08 a 10), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel cadastrado sob o nº 46863, relativas aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
 Secretário Municipal da Fazenda
 Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000386/2015
 Protocolo n.º: 24847/2015
 Interessado: Vanda Maria de Moura Septímio
 Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1711/GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 09);

Considerando a Certidão nº 34/2017 (fl. 12) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1570/2017 (fls.13 a 15), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER DE OFÍCIO a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre os imóveis de inscrição nº 23494, 23495, 23496, 23497, 23498, relativas aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após o prazo recursal, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
 Secretário Municipal da Fazenda
 Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000346/2015
 Protocolo n.º: 24603/2015
 Interessado: Lucia Helena dos Santos
 Assunto: Reconhecimento de Prescrição

DESPACHO Nº 1712/GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 05);

Considerando a Certidão nº 379/2017 (fl. 07) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1571/2017 (fls. 08 a 10), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel n. 5591, relativa aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000065/2016
Protocolo n.º: 26621/2016
Interessado: Joana Batista de Andrade Oliveira
Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1713/GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 06);

Considerando a Certidão nº 341/2017 (fl. 08) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1572/2017 (fls. 09 a 11), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER DE OFÍCIO a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel de inscrição nº 28402, relativa aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após o prazo recursal, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000143/2015
Protocolo n.º: 23035/2015
Interessado: Valdina Duarte da Silva
Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1714/GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 07);

Considerando a Certidão nº 35/2017 (fl. 09) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1573/2017 (fls.10 a 12), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER DE OFÍCIO a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel de inscrição nº 54094, relativas aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após o prazo recursal, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000374/2015
Protocolo n.º: 24741/2015
Interessado: Luiz Carlos Benedito
Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1715 / GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 05);

Considerando a Certidão nº 380/2017 (fl.07) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1574/2017 (fls. 08 a 10), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel cadastrado sob o nº 45419, relativas aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000042/2016
Protocolo n.º: 26378/2016
Interessado: João Batista do Carmo
Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1716 / GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 05);

Considerando a Certidão nº 342/2017 (fl.07) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1575/2017 (fls. 08 a 10), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel cadastrado sob o nº 29336, relativas aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000006/2016
Protocolo n.º: 26064/2016

Interessado: Domingos pereira da Silva
Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1717/GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 05);

Considerando a Certidão nº 503/2017 (fl. 07) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1576/2017 (fls. 08 a 10), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER DE OFÍCIO a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel de inscrição nº 47213, relativa aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após o prazo recursal, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000052/2016
Protocolo n.º: 26440/2016
Interessado: Hellem Carla Araújo Costa
Assunto: Reconhecimento de Prescrição

DESPACHO Nº 1718/GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 05);

Considerando a Certidão nº 418/2017 (fl. 07) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1577/2017 (fls. 08 a 10), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel n. 14262, relativa aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000469/2015
Protocolo n.º: 25480/2015
Interessado: Iva Carvalho Lima
Assunto: Reconhecimento de Prescrição

DESPACHO Nº 1719/GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 05);

Considerando a Certidão nº 366/2017 (fl. 07) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1578/2017 (fls. 08 a 10), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel n. 2608, relativa aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000062/2016
Protocolo n.º: 26584/2016
Interessado: João Henrique Resplandes Araújo
Assunto: Reconhecimento de Prescrição – Taxa de Lixo

DESPACHO Nº 1720 / GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 06);

Considerando a Certidão nº 343/2017 (fl.08) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1579/2017 (fls. 09 a 11), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre o imóvel cadastrado sob o nº 54454, relativas aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo n.º: 2474.220.493.0000017/2016
Protocolo n.º: 26154/2016
Interessado: Domingas Alves Barbosa
Assunto: Reconhecimento de Prescrição

DESPACHO Nº 1721/GAB – 2017

Tendo em vista o requerimento inicial e toda documentação acostada ao mesmo (fls. 02 a 05);

Considerando a Certidão nº 504/2017 (fl. 07) emitida pela Procuradoria Municipal;

Considerando a confecção do Parecer nº 1580/2017 (fls. 08 a 10), cuja opinião fora favorável ao ora pleiteado;

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo Domiciliar incidente sobre ao imóvel n. 24946, relativa aos exercícios de 2004 a 2010, ante a confirmação de inexistência de qualquer causa interruptiva ou suspensiva, ocasião em que o processo deverá ser encaminhado ao setor competente a fim de que as respectivas baixas sejam efetuadas.

PUBLIQUE-SE esta decisão no Diário Oficial do Município e, após, ENCAMINHEM-SE os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, em 15 de agosto de 2017.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria nº 004/2017

Processo nº: 45774 - 2474.062.219.0000022/2017
Unidade: Secretaria Municipal da Fazenda
Assunto: Inexigibilidade de licitação
Interessado: G. H. SILVA – ME – GRUPO ARTPALCO

DESPACHO Nº 2258 / SMF – 2017

Considerando as informações, pareceres, despachos e documentos contidos nos autos, RATIFICO na forma do art. 26 da Lei 8.666/93, a presente INEXIGIBILIDADE, reconhecida pelo departamento jurídico da SEFAZ, para a contratação da Empresa G. H. SILVA – ME – GRUPO ARTPALCO, pelo valor de 4.500,00, referente à contratação do grupo para apresentação de peça teatral no evento a ser realizado dia 26/09/2017, em comemoração ao “Dia municipal de Respeito ao Contribuinte”, com fundamento no art. 25, inciso III da Lei 8.666/93.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, em Araguaína, Estado do Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de setembro do ano de 2017.

Fabiano Francisco de Souza
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria 004/2017

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DESPACHO N.º 117/2017
PROCESSO N.º 2474.038.144.0000077/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º 069/2017
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Infraestrutura
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em fornecimento de material elétrico para atender as necessidades Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Tendo transcorrido regularmente o procedimento licitatório em referência, conforme parecer jurídico juntado aos autos, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas, com fundamentação legal na Lei Federal n.º 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento constante da ata da Comissão Permanente de Licitação, e ADJUDICO o objeto as empresas que se sagraram vencedoras e, consequentemente, determino o registro em ata, dos preços apurados na referida licitação, sendo elas: a empresa Elétrica Radiante Mat. Elétricos LTDA, inscrita no CNPJ n.º 15.984.883/0001-99 referente aos itens (1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 12, 13, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 41, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 52, 54, 58, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 106, 110, 122, 123, 124, 127, 130, 131, 132, 133, 135, 136, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 149, 159, 160, 162, 166, 167, 169, 170, 171, 172, 177, 180, 181, 183, 184, 185, 186, 187, 189, 190, 192, 193, 195, 196, 197, 198, 200, 202, 203, 206, 207, 208, 210), no valor estimado de R\$ 685.353,60 (Seiscentos e oitenta e cinco mil e trezentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos), a empresa Vicon Com Distribuição LTDA- ME, inscrita no CNPJ: 17.181.375/0001-06, referente aos itens (5, 40, 72, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 107, 108, 109, 111, 112, 146, 147, 168, 174, 175, 176, 178 e 191), no valor estimado de R\$ 212.477,45 (Duzentos e doze mil e quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), a empresa Maria do Socorro da Costa Reis Monteiro & CIA LTDA, inscrita no CNPJ:02.610.348/0001-

26 referente aos itens (34 e 35) no valor estimado de R\$ 214.400,00 (Duzentos e quatorze mil e quatrocentos reais) e a empresa Multicoisas Comercio Atacadista de Materiais para Construção Eirelli-ME, inscrita no CNPJ: 23.743.770/0001-20 (7, 10, 11, 14, 15, 18, 19, 20, 39, 42, 45, 50, 51, 53, 55, 56, 57, 73,74,75, 76, 105,113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 125, 126, 128, 129, 134, 137, 138, 148, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157,158, 161, 163, 164, 165, 168,173, 179, 182, 188, 194, 199, 201, 204, 205, 209, 217, 218 e 219), no valor estimado de R\$ 320.364,08 (Trezentos e vinte mil e trezentos e sessenta e quatro reais e oito centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em Araguaína aos 13 dias do mês de Setembro de 2017.

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura
PORTARIA 002/2017

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Primeiro termo aditivo contratual nº 18/2017
Processo nº 2474.0004145/2016
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
Contratado: BUENO E OLIVEIRA LTDA
Objeto: construção de obras de infraestrutura urbana, asfalto e drenagem nos Bairros Vila Goiás, Setor Palmas, e Nova Araguaína
Valor do aditivo: R\$ 228.752,63 (duzentos e vinte e oito mil, setecentos e cinquenta e dois mil e sessenta e três centavos).
Valor global: R\$ 10.687.997,22 (Dez milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte e dois centavos.).
Data da Assinatura: 12/08/2016.
Dotação: Cód: 80, F.P: 15.452.2011.1.100 – E.D: 4.4.90.51 – Ficha: 31 e 30 -
Fonte: 070 e 010 .
Signatário: Secretário Municipal de Infraestrutura.

Araguaína/TO, 12 de agosto de 2016.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

FUNAMC

ERRATA 06

No extrato de Contrato n.º 004/2017, publicado no Diário Oficial do Município n.º 1339, de 07 de junho de 2017, CONSIDERANDO o erro material na digitação no respectivo Extrato, há necessidade de retificar o seguinte conteúdo:

Onde se lê:
DOTAÇÃO: D. O: 08.244.2031.2.475

Leia-se:
DOTAÇÃO: D. O: 08.122.2006.2.475:

Valdirene dos Santos Cesário Lopes
Superintendente Geral da FUNAMC
Port. 071/2017

IMPACTO

AUTORIZAÇÃO

O Secretário Municipal Chefe de Gabinete, no uso da atribuição que lhe confere pela Portaria nº 472/2017, de 16 de agosto de 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento do Servidor Carlos Murad, Cargo/Função de Presidente, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no valor total de R\$ 300,00 (trezentos reais), para Reunião no Tribunal de Contas do Estado do Tocantins para consulta sobre autógrafo de lei

referente aos processos de aposentadoria do concurso de 1991 a 2009.

Período: 12/09/2017 a 13/09/2017

Localidade: PALMAS-TO

Wagner Rodrigues Barros
Secretario Municipal Chefe de Gabinete
Portaria nº 472/2017

AUTORIZAÇÃO

O Presidente do IMPAR, no uso da atribuição que lhe confere pela Portaria nº 473/2017, de 16 de agosto de 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento do servidor João Pedro Miranda do Reis, Cargo/Função Diretor Financeiro, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no valor total de R\$ 300,00 (trezentos reais), para Reunião no Tribunal de Contas do Estado do Tocantins para consulta sobre autografo de lei referente aos processos de aposentadoria do concurso de 1991 a 2009.

Período: 12/09/2017 a 13/09/2017

Localidade: PALMAS-TO

Carlos Murad
Presidente - Impar
Portaria nº 473/2017

AUTORIZAÇÃO

O Presidente do IMPAR, no uso da atribuição que lhe confere pela Portaria nº 473/2017, de 16 de agosto de 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento do Servidor Osanan Moura dos Santos, Cargo/Função de Diretor Administrativo, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no valor total de R\$ 300,00 (trezentos reais) para Reunião no Tribunal de Contas do Estado do Tocantins para consulta sobre autografo de lei referente aos processos de aposentadoria do concurso de 1991 a 2009.

Período: 12/09/2017 a 13/09/2017

Localidade: PALMAS-TO

Carlos Murad
Presidente - Impar
Portaria nº 473/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

PORTARIA Nº 130/2017 - DE 29 DE AGOSTO DE 2017.

"Concede licença ao vereador Enoque Neto Rocha de Souza".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, bem como previstas na Lei Orgânica do Município de Araguaína e no Regimento Interno deste Poder Legislativo Municipal e;

CONSIDERANDO o fim da licença para interesse particular pelo prazo de 120 dias do vereador Enoque Neto Rocha de Souza concedida pelo requerimento aprovado em plenário nº 683/2017, em 02 de maio de 2017;

CONSIDERANDO a aprovação da resolução nº 340/2017 que alterou o disposto no artigo 14 do Regimento Interno, que dispõe sobre as licenças concedidas a vereadores que assumem cargos de chefia regional, estadual ou federal, os quais, nesses casos, não perderão o cargo, considerando-se licenciados;

CONSIDERANDO o pedido de licença do vereador Enoque Neto Rocha de Souza solicitado pelo ofício nº 002/2017 protocolado nesta Casa de Leis no dia 25 de agosto de 2017 às 08h55min, com base no artigo 14 do Regimento Interno, bem como o parecer jurídico sobre a licença do vereador datado de 29 de agosto de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder licença ao vereador Enoque Neto Rocha de Souza do partido PSL, a partir do dia 28 de agosto de 2017, em atendimento ao ofício nº 002/2016 e com fulcro no artigo 14 do Regimento Interno desta Casa de Leis, por prazo indeterminado.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 28 de agosto de 2017.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL, em Araguaína, Estado do Tocantins, aos 29 dias do mês de agosto de 2017.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO